CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Daniela Reinehr – PL/SC

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

 (Da Sra. DANIELA REINEHR)

Requer  que  seja  convidado  para  participar  do
Tema “DÍVIDAS DOS MUNICIPIOS COM A
UNIÃO” o Senhor: Topázio Neto, presidente da
Federação  de  Consórcios,  Associações  de
Municípios  e  Municípios  de  Santa  Catarina
(FECAM) para participar  de audiência  pública
dessa Comissão Especial, para debater aspectos
relacionados à PEC nº 66, de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  58,  §  2º,  II  da  Constituição
Federal,  e  dos  255  a  258  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja
convidado o Senhor: Topázio Neto, presidente da Federação de Consórcios, Associações de
Municípios e Municípios de Santa Catarina (FECAM) para participar de audiência pública
dessa Comissão Especial, para debater aspectos relacionados à PEC nº 66, de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

  A Proposta de Emenda à Constituição nº 66, de 2023, trata de tema da mais
alta  relevância  para  a  gestão  pública  municipal  ao  propor  medidas  para  reorganizar  o
pagamento  de  precatórios  e  permitir  o  parcelamento  de  dívidas  previdenciárias  dos
municípios com a União. Essa iniciativa legislativa busca corrigir um problema estrutural que
compromete  a  capacidade  financeira  de  centenas  de  prefeituras,  afetando  diretamente  a
prestação de serviços essenciais à população.

Segundo  dados  do  Senado  Federal,  em  2022,  as  dívidas  previdenciárias  dos
municípios  totalizavam  cerca  de  R$  190  bilhões.  Já  os  precatórios  acumulados  somam
aproximadamente  R$  89  bilhões,  concentrando-se,  em  sua  maior  parte,  nos  maiores
municípios  do país. Além disso, estudo da Confederação Nacional de Municípios (CNM)
mostra que, apenas em 2023, os municípios brasileiros apresentaram um déficit fiscal de mais
de R$ 16 bilhões, o que revela a urgência de medidas estruturantes para garantir equilíbrio
fiscal e sustentabilidade administrativa.

*C
D2

55
45

45
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255454586900

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

5
09

:5
0:

09
.2

13
 -

PE
C0

66
23

Diante da complexidade do tema e da diversidade dos impactos entre os municípios, é
fundamental promover uma audiência pública que possibilite o diálogo entre o Parlamento e
os representantes municipais. Nesse sentido, propõe-se o convite ao Senhor Topázio Neto,
presidente da Federação de Consórcios, Associações de Municípios e Municípios de Santa
Catarina (FECAM) e atual prefeito de Florianópolis, cuja experiência na gestão municipal e
liderança institucional qualifica-o para contribuir de maneira efetiva com os debates.

A FECAM representa os interesses de centenas de municípios catarinenses e tem se
destacado na busca por soluções técnicas e políticas para o enfrentamento das dificuldades
fiscais enfrentadas pelas administrações locais. A participação do Senhor Topázio Neto nesta
Comissão Especial permitirá a escuta qualificada de quem lida diariamente com os efeitos
práticos das normas federais e poderá apresentar sugestões e propostas que levem em conta a
realidade municipalista brasileira.

Assim, com base no princípio federativo e no dever constitucional do Parlamento de
promover o diálogo democrático e a construção coletiva das soluções legislativas, solicita-se
a  aprovação  do  presente  requerimento  para  a  realização  de  audiência  pública,  com  a
participação do Senhor Topázio Neto, no âmbito da Comissão Especial destinada a analisar a
PEC nº 66, de 2023.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputada DANIELA REINEHR

PL/SC

*C
D2

55
45

45
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255454586900

RE
Q

 n
.1

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

5
09

:5
0:

09
.2

13
 -

PE
C0

66
23